

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	biz.	Vraag	Antwoord
1				Bij de gevraagde referenties voor de selectiecriteria A t/m D worden in de leidraad geen expliciete eisen gesteld. Mogen wij daaruit concluderen dat deze referenties, anders dan bij 'Stap 3B. Controle op minimumeisen technische bekwaamheid' (blz. 8) referenties T1 en T2, ook eventueel eerder dan in 2018 zijn opgeleverd en kleiner zijn dan 8.000 m ² ? Mits natuurlijk relevant voor de onderhavige opdracht en het geven van een volledige toelichting op de ervaring van het bureau.	Correct, voor de in het portfolio op te nemen referenties gelden wat dat betreft geen restricties. De beoordeling is logischerwijs wel afhankelijk van de relevantie.
2	selectieleidraad	3.4	6	De inschrijvers ontvangen een vergoeding voor het indienen van een geldige inschrijving [...] van € 20.000.-- (zegge: vijftiengduizend euro) excl. btw. Om welk bedrag gaat het?	Het gaat om € 20.000.-- (twintigduizend euro) excl. btw.
3	selectieleidraad	stap 3B	9	"Per referentie dienen minimaal de in bijlage 3 genoemde gegevens vermeld te worden. Dat mag ook in een eigen format.". Hoeveel tekst en afbeeldingen is toegestaan?	Daaraan is geen limiet. Wel wordt opgemerkt dat de beoordeling binair is (voldoet of voldoet niet). Meer informatie dan nodig is om vast te stellen dat voldaan wordt, is dus overbodig.
4	selectieleidraad	stap 3B	9	Hoe toont men de afronding naar tevredenheid aan?	Het is niet nodig om dit specifiek / separaat aan te tonen.
5	selectieleidraad	stap 4	11	"Ervaring met het renoveren van een gebouw met monumentale waarde". Wat verstaat u onder 'monumentale waarde'? Ook in het licht bezien van het feit dat het studiecendrum niet op enige (gemeente / rijks) monumentenlijst voorkomt.	Onder 'monumentale waarde' worden elementen van het gebouw verstaan die als monumentaal aangeduid zouden kunnen worden, ondanks dat het gebouw als geheel geen officieel monument is. Dat betekent ook dat die elementen met zorg aangepakt moeten worden en zoveel mogelijk in oorspronkelijke staat moeten blijven of moeten worden teruggebracht naar die staat.
6	selectieleidraad	2.2	4	Is het een juiste aanname dat voor gebouwdeel M205(BG) alleen de begane grond onderdeel uitmaakt van de opgave?	Gebouw M205 maakt in zijn geheel onderdeel uit van de opdracht. Het accent voor de onderwijsomgeving ligt echter op de begane grond. Laag -01 bestaat gedeeltelijk uit onderwijsruimten (flexibele schil) en voor het overige deel uit een kantooromgeving volgens de uitgangspunten van de Radboud Werkomgeving (RWO).
7	selectieleidraad	selectiecriteria	10 en 11	Zijn er voor de in het portfolio genoemde referenties leeftijdsriteria? We zouden het zeer waarderen als deze vraag vroegtijdig wordt beantwoordt om een zorgvuldige inzending voor te kunnen bereiden.	Zie het antwoord op vraag 1.
8	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling	9	Voor referentie T2 vraagt u om een "architectonisch interieurontwerp". Bedoeld u daarmee vaste inrichting?	Een referentie van een interieurarchitectuuropdracht.
9	selectieleidraad	4.2, stap 4	11	Bij selectiecriteria D vraagt u naar ervaring met ontwerpen met het verduurzamen van een gebouw. Beschermde monumenten zijn niet wettelijk verplicht een energielabel te hebben en onze referentie is een verduurzaam monument zonder energielabel. Kunnen we de duurzaamheid van het pand ook aantonen met een BREEAM excellent status?	De manier waarop de mate van ervaring wordt aangegeven is vrij.
10	selectieleidraad	4.2, stap 3b	9	Hoe tonen we aan dat de werkzaamheden naar tevredenheid zijn afgerond? Voldoet het vermelden van de contactgegevens van de referent?	Zie het antwoord op vraag 4.
11	selectieleidraad	4.2, stap 4	10	Begrijpen wij het correct dat bij de selectiecriteria we onze algemene ervaring moet omschrijven met referenties als voorbeeld of dienen we één referentie per selectiecriteria aan te dragen?	Er wordt om een portfolio gevraagd, niet specifiek om één referentie per selectiecriteria.
12	selectieleidraad	2.2	4	Kunt u nader toelichten wat u bedoelt met 'totale midlife renovatie'? Gaat het m.n. om een vernieuwing van het interieur en installaties, of zijn ook grotere bouwkundige ingrepen nodig, zoals vervanging van de gevels?	Met een totale midlife-renovatie wordt een renovatie bedoeld waarmee het (gedateerde) gebouw weer up-to-date wordt gemaakt, dus met moderne installaties en met een invulling waar de gebruikers nu en in de (nabije) toekomst mee uit de voeten kunnen. Voor dit gebouw is een vervanging van de gevels niet beoogd, mogelijk wel een upgrade qua isolatie.
13	selectieleidraad	2.2	4-jan	Wat verstaat u onder monumentale waarde? Heeft het huidige Studiecendrum een officiële status als monument, bijv. gemeentelijk of rijksmonument, of zijn er andere gegevens waaruit de monumentale waarde blijkt, zoals een cultuurhistorische waardestelling?	Zie het antwoord op vraag 5.
14	selectieleidraad	2.2	4	Van bouwdeel M205 valt enkel de begane grond (BG) binnen de scope van de opdracht. Is het genoemde oppervlak van 6.966 m ² bvo in de afbeelding het oppervlak van enkel de BG? Klopt het dat het totale oppervlak van de scope 17.236 m ² bvo omvat?	Zie het antwoord op vraag 6. Het gaat in totaal inderdaad om ca. 17.000m ² bvo.
15	selectieleidraad	2.2	4	Kunt u toelichten waarom de verdiepingen van gebouwdeel M205 buiten de scope vallen?	Zie antwoord op vraag 6.
16	selectieleidraad	3.4	6	Om een volledig beeld te krijgen van deze aanbesteding, ontvangen we graag meer informatie over de invulling van de dialoog- en inschrijvingsfase, zoals: Wat zijn de beoogde gunningscriteria voor het onderdeel kwaliteit? Wat is de beoogde verhouding prijs-kwaliteit bij de beoordeling? Wat is het uitwerkingsniveau van het Schets/Structuurontwerp; welke producten verwacht u van de deelnemende teams?	Dit is omschreven in de selectieleidraad in par. 3.4. Meer informatie daarover is thans niet beschikbaar.
17	selectieleidraad	3.4	7	Er staat 'Inschrijvers... hebben recht op een vergoeding van € 20.000.- (zegge: vijftiengduizend euro) exclusief btw.'. Kunnen we ervan uitgaan dat in 20.000 een tyfout zit en de vergoeding vijftiengduizend euro is?	Zie het antwoord op vraag 2.
18	selectieleidraad	2.2	4	Kunt u aangeven wat het beoogde budget is voor de renovatie?	Dat zal in de dialoog- en inschrijvingsfase nader bekend worden gemaakt.
19	selectieleidraad	4.2, Selectiecriteria D	11	Het portfolio wordt gewaardeerd naarmate deze beter aansluit bij de opdracht. Kunt u voor het Studiecendrum specificeren welke ambities u heeft op het gebied van verduurzamen?	Radboudumc wil in 2025 energieneutraal zijn. Alle prekliniekgebouwen hebben momenteel een energielabel G (m.u.v. M237: label E). Het nieuwe studiecendrum moet geschikt zijn voor WKO, HTK en LTV en de gebouwschil dient te worden geïsoleerd (Trias Energetica). Ook wordt het gebouw (deels) voorzien van beweegbare buitenzonwering en wordt luchtbehandeling toegepast met warmterugwinning, waarbij de luchtbevochtiging wordt uitgefaseerd. Na deze aanpassing verwachten we minimaal een C-label te hebben.
20	selectieleidraad	3.3.4.	6	Eerst staat er dat het ontwerpteam samengesteld mag worden gedurende de bezwaartermijn, maar vervolgens staat er dat derden waarop we een beroep doen vermeld dienen te worden in de UEA. Dit is enigszins verwarrend. Kun u bevestigen dat we in deze fase nog niet alle derden (adviseurs) waarop we een beroep doen hoeven te vermelden op het UEA, en dat we de adviseurs later als derden kunnen 'bijschrijven'? En is het eventueel ook mogelijk om tijdens de bezwaartermijn een samenwerkingsverband te vormen met adviseurs, of kunnen adviseurs alleen als onderaannemer aan het team worden toegevoegd?	Bij deze de gevraagde bevestiging. Overige ontwerpers en adviseurs worden na de selectiefase betrokken. Daarbij geldt wel dat dit dan onderaannemers moeten zijn, omdat anders de geselecteerde gegadigde wijzigt.
21	selectieleidraad	4.2, Selectiecriteria A	10	Kunt u verduidelijken wat u bedoelt met het aspect 'Combinatie van diverse onderwijsruimtes, generiek en specifiek, die tezamen worden verbonden'? Doelt u hier op de letterlijke combinatie en verbinding van ruimtes, bijv. een onderwijsruimte die middels flexibele wanden gesplitst of verbonden kan worden tot één ruimte (zoals een tentamenzaal). Of gaat het meer om een verbinding in de betekenis van een gang of een centrale (entree)ruimte, die de onderwijsruimtes logistiek met elkaar verbindt? Of doelt u op een functionele verbinding van ruimtes, zoals een slimme clustering van gelieerde functies en het mogelijk maken van dubbelgebruik van ruimtes?	Het gaat om een functionele wens, waarvan de oplossing nog niet vast staat. Het is mede aan het ontwerpteam om de functionele wens in een (ontwerp)oplossing te vertalen.

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	blz.	Vraag	Antwoord
22	selectieleidraad	2.2	4	Kunt u meer informatie geven over het beoogde programma en de gebruikers van het gebouw?	<i>Bij aanvang van de dialoog- en inschrijvingsfase zal een programma van eisen worden verstrekt.</i>
23	selectieleidraad	4.2. Selectiecriteria C	11	Kunt u verduidelijken wat u hier verstaat u onder 'monumentale waarde'? Moet de referentie voor Selectiecriteria C officieel geregistreerd zijn als monument?	<i>Zie het antwoord op vraag 5.</i>
24	selectieleidraad	3.5 Planning van de selectiefase	7	Publicatie aanbestedingsstukken en dialoogrondes staan gepland medio augustus. Zou u, in verband met de vakantieperiode en bouwvak, willen overwegen deze planning twee weken vooruit te schuiven?	<i>Uiteraard wordt met de precieze planning van de dialoog- en inschrijvingsfase rekening gehouden met de zomervakantie.</i>
25	selectieleidraad	3.5 Planning van de selectiefase	7	Hoeveel dialoogrondes zullen er plaatsvinden?	<i>Naar de huidige inzichten twee.</i>
26	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling - Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	9 t/m 11	U vraagt t.b.v. de selectiecriteria een portfolio van eigen werk. Betekent dit dat meerdere projecten voor één selectiecriteria kunnen worden toegepast?	<i>Correct.</i>
27	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling - Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	9 t/m 11	Bij de selectiecriteria dienen van elke gevraagde referentie de gegevens zoals genoemd in Bijlage 3 vermeld te worden. Maakt deze informatie onderdeel uit van de max. 8 pagina's A4 portfolio, of mogen deze gegevens als apart formulier worden bijgevoegd?	<i>Dat mag separaat en dient vooral als extra / aanvullende informatie over de in het portfolio opgenomen referentieprojecten.</i>
28	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling - Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	9 t/m 11	Zijn de aangegeven 8 A4 pagina's voor de selectiecriteria inclusief beeldmateriaal?	<i>Ja.</i>
29	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling - Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	9 t/m 11	Mogen aan het portfolio van 8 pagina's aanvullende pagina's worden toegevoegd voor kaart en inhoudsopgave?	<i>Dat mag. De beperking van de 8 enkelzijdig beschreven A4 (of vergelijkbaar) gaat om de te beoordelen informatie. Zie overigens ook bijlage 1, waar een voorblad en inhoudsopgave ook separaat zijn vermeld.</i>
30	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling - Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	9 t/m 11	Voor de referenties T1 en T2 stelt u onder andere de volgende eis: "architectonisch (interieur)ontwerp van de fase Voorlopig Ontwerp tot en met Technisch Ontwerp (volgens DNR-STB 2014 of vergelijkbaar), waarvan de fase Technisch Ontwerp (volgens DNR-STB 2014 of vergelijkbaar) in de periode van 1 mei 2018 tot uiterlijke aanmeldingsdatum van deze aanbesteding daadwerkelijk en naar tevredenheid is afgerond" Bij de selectiecriteria worden geen eisen gesteld m.b.t. data van afronding van fasen. Mogen wij ervan uitgaan dat bovengenoemde eis dan ook niet geldt voor de selectiecriteria?	<i>Zie het antwoord op vraag 1.</i>
31	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling - Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	9 t/m 11	Worden er bij de selectiecriteria eisen gesteld t.a.v. de omvang of het al dan niet opgeleverd zijn van de referenties?	<i>Zie het antwoord op vraag 1.</i>
32	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling - Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	10	Mag de referentie voor Selectiecriteria A – Ervaring met het ontwerpen van een onderwijsgebouw ook een grondige renovatie van een onderwijsgebouw betreffen? De opgave betreft ten slotte ook een renovatie.	<i>In feite mag alles in gediend worden. De beoordeling zal echter wel afhangen van de inhoud.</i>
33	selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling - Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	10	Mag de referentie voor Selectiecriteria B – Ervaring met het ontwerpen van een multifunctioneel gebouw ook een grondige renovatie van een onderwijsgebouw betreffen? De opgave betreft ten slotte ook een renovatie.	<i>Zie het antwoord op vraag 32.</i>
34	Selectieleidraad integrale ontwerpopdracht	4.2	9	U schrijft dat de referenties voor de selectiecriteria geen restricties hebben wat betreft opleverdatum en projectgrootte. Mogen wij aannemen dat hetzelfde geldt voor de projectfase van de referenties? Wij hebben bijvoorbeeld een zeer relevante referentie waarvan het Voorlopig Ontwerp is afgerond, maar het Technisch Ontwerp nog moet starten.	<i>Ja.</i>
35	Selectieleidraad integrale ontwerpopdracht	2.2 Projectinformatie	4	Er staat geschreven dat de onderhavige opdracht de bouwdelen M149, M205, M230 en M232 betreft. Als we de vierkantemeters van deze gebouwen bij elkaar optellen komen we uit op 17.236 m2. Ergens anders staat M205(BG), waardoor we twijfelen of de opgave 17.236 m2 is. Kunt u aangeven wat de omvang van de onderhavige opdracht is in m2?	<i>Zie het antwoord op vraag 14.</i>
36	Algemeen	-	-	Kunt u aangeven wat het verwachte budget is?	<i>Zie het antwoord op vraag 18.</i>
37	Selectieleidraad integrale ontwerpopdracht	3.2 De procedure in vogelvlucht en Bijlage 1: Checklist aanmelding	5 en 17	Op p. 5 geeft u aan dat we de invulling van de installatie-adviseur, constructie-adviseur en adviseur bouw fysica, akoestiek en brandveiligheid pas in de dialoogfase kenbaar hoeven te maken. Daarna schrijft u op p. 17 "Ingevalde en rechtsgeldig ondertekende UEA van de gegadigde / alle deelnemers aan een samenwerkingsverband en derden. Deel II D van het UEA hoeft niet ingevuld te worden." Klopt het dat we de bovengenoemde adviseurs nog niet op het UEA hoeven op te nemen maar dat zij in het bezwaartermijn deze ieder voorzich invullen?	<i>Dat klopt.</i>
38	Selectieleidraad integrale ontwerpopdracht	Bijlage 4: Eisen overige leden ontwerpteam	20	Dienen de overige leden ontwerpteam de minimumeis te bewijzen aan de hand van bijlage 3?	<i>Ja.</i>
39	Selectieleidraad integrale ontwerpopdracht	4 Eisen en criteria	8	Onder stap 3. Minimumeis beschrijft u dat de inschrijvende partij in ieder geval verzekerd moet zijn van een gemaximeerde aansprakelijkheid. In uw algemene inkoopvoorwaarden staat dat de gemaximeerde aansprakelijkheid afhankelijk is van de opdrachtwaarde. Omdat er nog geen budget bekend is willen we graag weten met welken maximalen we rekening moeten houden.	<i>De opdrachtwaarde betreft de advieskosten. Dat wordt door meer bepaald dan alleen een budget.</i>
40	Algemene inkoopvoorwaarden Radboudumc	-	-	Klopt het dat wij niets kunnen teruglezen over de aansprakelijkheidsduur (of aansprakelijkheidsstermijn). Onze polis beperkt deze duur tot maximaal een periode van 10 jaar. Kunt u hiermee akkoord gaan?	<i>Precieze voorwaarde wat dat betreft volgen in de dialoog- en inschrijvingsfase. Daarbij wordt aansluiting gezocht bij wat gebruikelijk en proportioneel is. Daarnaast kunnen in die fase daarover natuurlijk ook nog vragen gesteld worden.</i>
41	Algemeen	-	-	Uw algemene inkoopvoorwaarden zijn niet specifiek toegespitst op ontwerp, advies en managemen. Bent u bereid om ook de voorwaarden van De Nieuwe Regeling 2011, of DNR 2011 van toepassing te verklaren voor deze opgave? De DNR 2011 is bedoeld voor alle adviseurs in de bouw die actief zijn op het gebied van ontwerp, advies en management: architecten, constructeurs, installatie-adviseurs, bouw fysici, interieurarchitecten, tuin- en landschapsarchitecten, stedenbouwkundigen etc.	<i>Zie het antwoord op vraag 40.</i>
42	Selectieleidraad integrale ontwerpopdracht	Bijlage 1: Checklist aanmelding	17	In de checklist aanmelding staat dat de referenties 'technische bekwaamheid' op maximaal 2A4 per referentie beschreven moet worden (exclusief beeldmateriaal). Wij willen deze referenties beschrijven in een eigen format. Is het helemaal niet toegestaan om afbeeldingen op deze 2A4 toe te voegen?	<i>Zie het antwoord op vraag 3.</i>
43	Selectieleidraad integrale ontwerpopdracht	Bijlage 1: Checklist aanmelding	17	In de checklist aanmelding staat dat de selectiecriteria beschreven moeten worden in maximaal 8A4. Daarnaast moet van alle in het portfolio opgenomen referenties de in bijlage 3 genoemde gegevens worden verstrekt. Is dit inclusief een beknopte beschrijving en beschrijving rol gegadigde zelf als opdrachtnemer bij de referentie?	<i>Zie het antwoord op vraag 27.</i>
44	selectieleidraad	2.2	4	kunnen wij het curriculum ontvangen?	<i>Deze informatie volgt bij aanvang van de dialoog- en inschrijvingsfase.</i>
45	selectieleidraad	4.2	8	klopt het dat bij stap 1 t/m stap 3 in de selectiefase alleen wordt gekeken of er wordt voldaan aan de criteria / eisen. Er wordt in deze stappen niet gekeken naar scores?	<i>Klopt, zie ook het antwoord op vraag 3.</i>
46	selectieleidraad	2.2	4	Bouwdelen M236/237/244/245 zijn of worden apart gerenoveerd. Kunt u inzicht geven in hoeverre dit proces parallel loopt aan het onderhavige project? Vindt er afstemming plaats in de ontwerp- en/of uitvoeringsfase, of staan de projecten volledig los van elkaar?	<i>Die projecten staan los van elkaar. Bouwdeel M236/237 is reeds gerenoveerd. De ontwerpfase van M244 en M245 loopt nu. Dat betreft overigens een minder ingrijpende renovatie dan het overige, maar vooral een upgrade zonder verdere functionele aanpassingen etc.</i>

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	biz.	Vraag	Antwoord
47	selectieleidraad	3.4	7	Inschrijvers met een geldige inschrijving hebben recht op een vergoeding. In getalvorm staat hier €20.000 geschreven, in tekstuele vorm ('zegge') €25.000. Welke van de twee is juist?	Zie het antwoord op vraag 2.
48	selectieleidraad	3.4	7	In de indicatieve planning voor de inschrijvingsfase is opgenomen dat aanbestedingsstukken medio augustus worden verstrekt, en dialoogrondes ook vanaf medio augustus plaatsvinden. Veel architectenbureaus stemmen vakanties af op de bouwvak. We verzoeken u vriendelijk om bij het uitwerken van de planning van de inschrijvingsfase rekening te houden met de bouwvakperiode (regio Noord: 7-25/8; regio Midden: 24/7 - 11/8; regio Zuid: 31/7 - 18/8).	Zie het antwoord op vraag 24.
49	selectieleidraad	4.2	10	"Het studiecencentrum heeft verschillende gebruikers, met elk een eigen identiteit en karakter." Kan nader worden toegelicht wat voor soort verschillende gebruikers het studiecencentrum heeft? Hebben deze straks eigen gebouwdelen in gebruik, en/of worden er juist faciliteiten gedeeld? Met meer inzicht hierin kan de toelichting op de portfolio / selectiecriteria ook specifiekere zijn.	Gebruikers van het studiecencentrum zijn studenten, medewerkers en bezoekers. In hoeverre faciliteiten eigen zijn en/of gedeeld worden is juist één van de ontwerpvragestukken. Zie wat dat betreft ook het antwoord op vraag 21.
50	selectieleidraad	4.2	11	"De gebouwen die het Studiecencentrum vormen, hebben monumentale waarde." Kunt u de monumentale waarde van (delen van) het gebouw nader toelichten? Zit dit bijvoorbeeld in het exterieur, het interieur, en/of (alleen) in specifieke gebouwdelen? Op de monumentenlijst van de gemeente Nijmegen is hier niets over te vinden. Voor het invullen van selectiecriteria C met relevante projecten is het zinvol om te weten met welke waarde(n) rekening moet worden gehouden.	Zie het antwoord op vraag 5.
51	selectieleidraad	4.2	11	Bij selectiecriteria C wordt gevraagd naar ervaring met 'verbinding met de omgeving'. In hoeverre is (verbinding met) de omgeving van het studiecencentrum onderdeel van de scope?	De omgeving als zodanig is geen onderdeel van de ontwerpopgave, maar het ontwerp van het studiecencentrum zelf moet die verbinding wel faciliteren.
52	selectieleidraad	4.2 stap 6	12	Er wordt gesproken over bijlage 4. Deze bijlage ontbreekt. Kunt u deze alsnog toevoegen?	Zie pagina 20 van de selectieleidraad. Enkel in te vullen bijlagen zijn separaat (in bewerkbaar formaat) verstrekt. Dat geldt niet voor bijlage 4.
53				Zou u een doorkijk kunnen geven naar de gunningsfase? Wordt hier een visie of een SO gevraagd (inclusief of exclusief kostenraming?)	In par. 3.4 is omschreven wat wordt gevraagd in de inschrijvingsfase. Zie voor het overige het antwoord op vraag 16.
54				Kunt u een indicatie geven van het bouwbudget?	Zie het antwoord op vraag 18.
55	selectieleidraad	4		Zijn van de referentieprojecten tevredenheidsverklaringen gewenst?	Nee.
56				Voor een aanbesteding zijn er ongebruikelijk weinig documenten beschikbaar gesteld. Op zich prima maar voor de zekerheid: Klopt het dat er 5 documenten beschikbaar zijn gesteld of volgen er meer?	Behalve deze nota van inlichtingen volgen niet meer documenten. Er is inderdaad gestreefd naar het beschikbaar stellen van de relevante informatie en niet meer dan dat.
57				Zijn er foto's, plattegronden en doorsnedes van de bestaande situatie beschikbaar om een eerste beeld te vormen?	Die worden bij aanvang van de dialoog- en inschrijvingsfase verstrekt.
58	selectieleidraad	4		Wij hebben verschillende referenties tot onze beschikking. Waaronder een goed passende referentie uitgevoerd in een ander EU land. De daar geldende energielabels heten anders dan hier. Maar de referentie komt energetisch overeen met de Nederlandse energielabel A+. Is onze aanname correct dat dat als referentie ingediend kan worden?	Ja, dat mag uiteraard. E.e.a. verdient mogelijk wel enige toelichting.
59				Mogen de adviseurs in meerdere ontwerpteams meedoen of dient de deelname exclusief te zijn?	Die dient exclusief te zijn. Juist daarom is er ook voor gekozen de overige ontwerpers en adviseurs pas ná de selectiefase te betrekken. Enkel de drie geselecteerde architecten moeten dan voor een compleet team zorgen. Het is dan ook redelijkerwijs mogelijk dat te doen zonder overlap.
60	selectieleidraad	Selectiecriteria A en B		De nadruk ligt op de interieur opgave. Leidt het ontbreken van exterieur in een referentie tot een lagere beoordeling? Zoja, is het een idee om de criteria aan te passen. Wellicht gelijk aan de minimumeis, bijvoorbeeld : 1x referentie architectonisch ontwerp met interieur, 1x interieur (zonder exterieur)	Het is niet te zeggen of het ontbreken van exterieur tot een lagere beoordeling leidt. Dat is afhankelijk van wat precies wordt ingediend. Het is wel correct dat de focus van deze opgave op de binnenzijde van het gebouw ligt.
61				Zou u meer kunnen vertellen over de scope en/of het bouwbudget van de opdracht? Zodoende kunnen wij een betere inschatting maken van de omvang van de renovatie.	Zie het antwoord op vraag 18.
62	selectieleidraad	2.2		Hebben de gebouwen naast een monumentale waarde ook een monumentale status?	Nee.
63	selectieleidraad	3.4		De gunning gebeurt op basis van beste prijs-kwaliteitverhouding. Wat is de verhouding tussen prijs en kwaliteit?	Een verhouding (van bijvoorbeeld 70:30 of 50:50) is vaak voor velerlei uitleg vatbaar en de precieze uitwerking is afhankelijk van de precieze invulling (waarbij vaak de prijs zwaarder weegt dan dat de verhouding doet vermoeden). Dat gezegd hebbende is het voornemen om voor deze opgave qua prijs te werken met een bandbreedte. De prijs (opgave advieskosten) moet daarinbinnen liggen. Voor het overige ligt de nadruk nadrukkelijk op de kwaliteit.
64	selectieleidraad	2.2	4	Is deel van de opgave om ook de gevels van de bouwdelen te vernieuwen/renoveren?	Zie het antwoord op vraag 12.
65	selectieleidraad	4.2 - stap 4	9	Wij gaan er vanuit dat de maximale ruimte voor de referenties van 8 A4 geldt voor tekst en beeld gezamenlijk. Die ruimte om de 4 selectiecriteria op een 'ontspannen' en overzichtelijke manier te beantwoorden is vrij beperkt. Bent u bereid de maximale ruimte te vergroten naar maximaal 8 enkelzijdig A3 in totaal? Of maximaal 16 enkelzijdig A4 in totaal?	Nee. Zie wel het antwoord op vraag 27.
66	selectieleidraad	4.2 - stap 6	12	over gegevens overige teamleden. Binnen welke termijn moeten die gegevens geleverd worden	Parallel aan de bezwaartermijn na de selectiefase, dus in de (groot) 3 weken na de bekendmaking van het selectieresultaat.
67	selectieleidraad	4.2 - stap 3B	8 en 9	Verlangt u beeldmateriaal bij T1 en T2	Niet per se, zie ook het antwoord op vraag 3.
68	selectieleidraad	3.4	7	U heeft het in de selectieleidraad op pagina 7 over de vergoeding voor de gunningsfase waarbij u het volgende beschrijft: van € 20.000,- (zegge: vijftiengduizend euro) exclusief btw. Kunt u verduidelijken of het om 20.000 euro of 25.000 euro exclusief btw gaat.	Zie het antwoord op vraag 2.
69	selectieleidraad	4	11	U beschrijft in de leidraad bij Selectiecriteria C dat de gegadigde ervaring dient te hebben met het renoveren van een gebouw met monumentale waarde. Lezen wij hierin goed dat het gebouw niet officieel een monumentale status hoeft te hebben?	Dat leest u daarin goed. Zie ook het antwoord op vraag 5.

***einde**